
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 17516 
Ρυθμίσεις ειδικών τεχνικών θεμάτων μετάδοσης 

και αναμετάδοσης ραδιοτηλεοπτικών προγραμ-

μάτων του Χάρτη Συχνοτήτων επίγειας ψηφιακής 

τηλεοπτικής ευρυεκπομπής. Επιλογή προτύπου 

εκπομπής επίγειας ψηφιακής τηλεόρασης. Ενη-

μέρωση κοινού από παρόχους ψηφιακών μετα-

δόσεων επίγειας ψηφιακής τηλεόρασης. 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΣΤΟΝ ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟ ΚΑΙ Ο 

ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
I) Τις διατάξεις:
1. Του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-

μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184), 
και ιδίως της περ. ιβ) της παρ. 2 του άρθρου 114,

2. του ν. 3592/2007 «Συγκέντρωση και αδειοδότηση 
Επιχειρήσεων Μέσων Ενημέρωσης και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 161) και ιδίως της παρ. 6 του άρθρου 13 αυτού,

3. του ν. 4070/2012 «Ρυθμίσεις Ηλεκτρονικών Επικοι-
νωνιών, Μεταφορών, Δημοσίων Έργων και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 82) και ιδίως του άρθρου 80 αυτού,

4. του ν. 4635/2019 «Επενδύω στην Ελλάδα και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 167) και συγκεκριμένα του άρθρου 234 
αυτού,

5. του ν. 4339/2015 «Αδειοδότηση παρόχων περιε-
χομένου επίγειας ψηφιακής τηλεοπτικής ευρυεκπο-
μπής ελεύθερης λήψης - Ίδρυση συνδεδεμένης με την 
Ε.P.T. Α.Ε. ανώνυμης εταιρίας για την ανάπτυξη δικτύου 
επίγειας ψηφιακής ευρυεκπομπής - Ρύθμιση θεμάτων 
Εθνικής Επιτροπής Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρομείων 
(Ε.Ε.Τ. Τ.) - Εθνική Επικοινωνιακή Πολιτική, Οργάνωση της 
Επικοινωνιακής Διπλωματίας - Σύσταση Εθνικού Κέντρου 
Οπτικοακουστικών Μέσων και Επικοινωνίας και Μητρώ-
ου Επιχειρήσεων Ηλεκτρονικών Μέσων Ενημέρωσης - 
Τροποποίηση διατάξεων του ν. 4070/2012 (Α’ 82) και 
άλλες διατάξεις.» (Α’ 133) και ιδίως του άρθρου 2 αυτού,

6. της υπό στοιχεία 18941 ΕΞ 2023/ΦΕΚ Β’2628/21.04.2023 
κοινής απόφασης των Υπουργών Εθνικής Άμυνας και Ψη-

φιακής Διακυβέρνησης «Έγκριση Εθνικού Κανονισμού 
Κατανομής Ζωνών Συχνοτήτων (ΕΚΚΖΣ)»,

7. της υπ’ αρ. 14879/05.10.2018 απόφασης του Υπουρ-
γού Ψηφιακής Πολιτικής, Τηλεπικοινωνιών και Ενημέ-
ρωσης «Τροποποίηση και κωδικοποίηση της υπ’  αρ. 
42800/05.12.2012 κοινής απόφασης του Αναπληρωτή 
Υπουργού Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας, Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων και του Υφυπουργού στον Πρω-
θυπουργό “Χάρτης Συχνοτήτων Επίγειας Ψηφιακής Ευ-
ρυεκπομπής Τηλεοπτικού Σήματος”» (Β’ 4991),

8. της υπό στοιχεία οικ. 45858/1799/Φ.150/12.09.2013 
απόφασης του Υφυπουργού Υποδομών, Μεταφορών 
και Δικτύων «Περιορισμός του αριθμού των προς πα-
ροχή δικαιωμάτων χρήσης ραδιοσυχνοτήτων επίγειας 
ψηφιακής ευρυεκπομπής Εθνικής και Περιφερειακής 
κάλυψης και καθορισμός του είδους της διαδικαστι-
κής διαδικασίας σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 
23 του ν.  4070/2012» (Β’ 2359), ως αυτή τροποποιή-
θηκε δια της υπ’ αρ. οικ. 284/2.6.2020 απόφασης του 
Υπουργού Επικρατείας, «Τροποποίηση της υπό στοιχεία 
οικ.45858/1799/Φ.150/2013 απόφασης του Υφυπουργού 
Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων “Περιορισμός του 
αριθμού των προς παροχή δικαιωμάτων χρήσης ραδιο-
συχνοτήτων επίγειας ψηφιακής ευρυεκπομπής Εθνικής 
και Περιφερειακής κάλυψης και καθορισμός του είδους 
της διαγωνιστικής διαδικασίας σύμφωνα με το άρθρο 
23 παρ. 3 του ν. 4070/2012)” (Β’ 2359), όπως έχει τροπο-
ποιηθεί και ισχύει» (Β’ 2165),

9. της υπό στοιχεία οικ. 547/Φ111Α/10.12.2019 κοινής 
απόφασης του Υπουργού Επικρατείας και του Υφυπουρ-
γού στον Πρωθυπουργό «Ρύθμιση τεχνικών θεμάτων 
επίγειας ψηφιακής τηλεοπτικής ευρυεκπομπής κατ’ 
εφαρμογή των Διεθνών Συμφωνιών» (Β’ 4652),

10. της υπ’αρ. οικ. 18/30.04.2020 κοινής απόφασης του 
Υπουργού Επικρατείας και του Υφυπουργού στον Πρω-
θυπουργό «Τροποποίηση της 14879/2018 υπουργικής 
απόφασης “Τροποποίηση και κωδικοποίηση της υπ’ αρ. 
42800/05.12.2012 κοινής απόφασης του Αναπληρωτή 
Υπουργού, Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας, Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων και του Υφυπουργού στον Πρω-
θυπουργό "Χάρτης Συχνοτήτων Επίγειας Ψηφιακής Ευ-
ρυεκπομπής Τηλεοπτικού Σήματος"” (Β’ 4991)» (Β’ 1752),

11. της υπό στοιχεία οικ. 323/Φ.213/30.07.2020 κοινής 
απόφασης του Υπουργού Επικρατείας και του Υφυπουρ-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Μαΐου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2832

29741



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29742 Τεύχος B’ 2832/20.05.2024

γού στον Πρωθυπουργό «Ορισμός μεταβατικής περιό-
δου ενεργοποίησης ραδιοδιαύλων από τους παρόχους 
δικτύου επίγειας ψηφιακής ευρυεκπομπής κατ’ εφαρ-
μογή της υπ’ αρ. 18/2020 κοινής υπουργικής απόφασης 
(Β’ 1752), ανακατανομή και αλλαγή χρήσης των ζωνών 
ραδιοσυχνοτήτων επίγειας ψηφιακής ευρυεκπομπής και 
ορισμός εύλογης αποζημίωσης του παρόχου δικτύου 
DIGEA-ΨΗΦΙΑΚΟΣ ΠΑΡΟΧΟΣ Α.Ε., κατ’ εφαρμογή του 
άρθρου 26 παρ. 4 του ν. 4070/2012» (Β’ 3221),

12. της απόφασης της ΕΕΤΤ με στοιχεία ΑΠ 716/007/ 
2014 «Οριστικοποίηση του τεχνικοοικονομικού μοντέ-
λου που χρησιμοποιείται για τον προσδιορισμό των 
Ανώτατων Ορίων Τιμών (ΑΟΤ) που θα χρεώνει η εται-
ρεία DIGEA ΨΗΦΙΑΚΟΣ ΠΑΡΟΧΟΣ Α.Ε. για την υπηρε-
σία μεταφοράς και διανομής περιεχομένου εθνικής και 
περιφερειακής εμβέλειας»,

13. της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 11ης Δεκεμβρίου 
2018 για τη θέσπιση του Ευρωπαϊκού Κώδικα Ηλεκτρο-
νικών Επικοινωνιών (ΕΕ L 321 της 17.12.2018, σ. 36 - 214),

14. της απόφασης (ΕΕ) 2017/899 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου, της 17ης Μαΐου 2017 
σχετικά με τη χρήση της ζώνης συχνοτήτων των 470 790 
MHz στην Ένωση (EE L 138, 25.05.2017, σ. 131-137),

15. της εκτελεστικής απόφασης (ΕΕ) 2016/687 της Επι-
τροπής της 28ης Απριλίου 2016 σχετικά με την εναρμό-
νιση της ζώνης συχνοτήτων 694-790 MHz για επίγεια 
συστήματα, ικανά να παρέχουν ασύρματες ευρυζωνικές 
υπηρεσίες ηλεκτρονικών επικοινωνιών και για ευέλικτη 
εθνική χρήση στην Ένωση (ΕΕ L 118, 04.05.2016, σ. 4-15),

16. της Περιοχικής Διακρατικής Συμφωνίας SEDDIF 
(South Europe Digital Dividend Implementation Forum) 
«MULTILATERAL FRAMEWORK AGREEMENT BETWEEN 
THE ADMINISTRATIONS OF ALBANIA, AUSTRIA, BOSNIA 
AND HERZEGOVINA, BULGARIA, CROATIA, GREECE, 
FORMER YUGOSLAV REPUBLIC OF MACEDONIA, 
HUNGARY, MONTENEGRO, ROMANIA, SERBIA, SLOVENIA, 
TURKEY AND UKRAINE on the frequency plan for the 
future digital terrestrial television in the frequency band 
470-694 MHz» της 5ης Δεκεμβρίου 2017,

17. της Περιοχικής Διακρατικής Συμφωνίας Trans 
Adriatic Agreement «Framework Multilateral Agreement 
between the Administrations of Albania, Croatia, Greece, 
Italy, Montenegro, San Marino and Slovenia on the 
replanning principles for the frequency plan concerning 
future digital terrestrial television networks in the 
frequency band 470-694 MHz (in the coastal area of the 
Adriatic and the Ionian Sea)» της 3ης Οκτωβρίου 2017,

18. των Τελικών Πράξεων της Περιοχικής Διάσκεψης 
Ραδιοεπικοινωνιών της Διεθνούς Ένωσης Τηλεπικοινω 
νιών (ITU) Γενεύη 2006, για τον σχεδιασμό της επίγειας 
ψηφιακής υπηρεσίας ευρυεκπομπής σε τμήματα των 
Περιοχών 1 και 3 στις ζώνες συχνοτήτων 174-230 MHz 
και 470- 862 MHz, (RRC -06) και την αναθεώρηση της 
Συμφωνίας της Στοκχόλμης 1961, (RRC-06- REV.ST61),

19. του ν. 4339/2015 «Αδειοδότηση παρόχων περι-
εχομένου επίγειας ψηφιακής τηλεοπτικής ευρυεκπο-
μπής ελεύθερης λήψης - Ίδρυση συνδεδεμένης με την 
Ε.P.T. Α.Ε. ανώνυμης εταιρίας για την ανάπτυξη δικτύου 

επίγειας ψηφιακής ευρυεκπομπής - Ρύθμιση θεμάτων 
Εθνικής Επιτροπής Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρομείων 
(Ε.Ε.Τ. Τ.) - Εθνική Επικοινωνιακή Πολιτική, Οργάνωση 
της Επικοινωνιακής Διπλωματίας  - Σύσταση Εθνικού 
Κέντρου Οπτικοακουστικών Μέσων και Επικοινωνίας 
και Μητρώου Επιχειρήσεων Ηλεκτρονικών Μέσων Ενη-
μέρωσης - Τροποποίηση διατάξεων του ν. 4070/2012 
(Α’ 82) και άλλες διατάξεις.» (Α’ 133/2015) και ιδίως του 
άρθρου 2 αυτού,

20. του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133),

21. του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85),

22. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων.» (Α’ 130),

23. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131) και του 
π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» 
(Α’ 2),

24. της υπ’ αρ. 47/10.07.2023 κοινής απόφασης του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ψηφιακής Διακυβέρ-
νησης «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Ψηφι-
ακής Διακυβέρνησης, Κωνσταντίνο Κυρανάκη» (Β’ 4442),

25. της υπό στοιχεία Υ8/17.5.2024 απόφασης του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
στον Πρωθυπουργό, Παύλο Μαρινάκη» (Β’ 2814),

26. της υπ’ αρ. 15715/09.08.2013 κοινής απόφασης του 
Υφυπουργού στον Πρωθυπουργό και του Υφυπουργού 
Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων «Εκχώρηση φά-
σματος επίγειας ψηφιακής ευρυεκπομπής στη “ΝΕΑ ΕΛ-
ΛΗΝΙΚΗ ΡΑΔΙΟΦΩΝΙΑ, INTERNET ΚΑΙ ΤΗΛΕΟΡΑΣΗ Α.Ε.”» 
(ΝΕΡΙΤ Α.Ε.) (Β’ 1956), ως τροποποιήθηκε δια της υπ’ αρ. 
327/Φ. 213/04.08.2020 (Β’ 3259) κοινής απόφασης του 
Υπουργού Οικονομικών, του Υπουργού Επικρατείας και 
του Υφυπουργού στον Πρωθυπουργό,

27. της υπό στοιχεία ΕΕΤΤ ΑΠ 707/2/13.02.2014 απόφα-
σης «Χορήγηση στην Εταιρεία με την Επωνυμία “ΑΝΩΝΥ-
ΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ ΠΑΡΟΧΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΚΟΥ 
ΠΑΡΟΧΟΥ ΨΗΦΙΑΚΩΝ ΜΕΤΑΔΟΣΕΩΝ”και το διακριτικό 
τίτλο “DIGEA-ΨΗΦΙΑΚΟΣ ΠΑΡΟΧΟΣ Α.Ε.”, Δικαιωμάτων 
Χρήσης Ραδιοσυχνοτήτων επίγειας ψηφιακής ευρυεκπο-
μπής για την Εγκατάσταση, Λειτουργία και Εκμετάλλευση 
Δικτύου επίγειας ψηφιακής ευρυεκπομπής, και την πα-
ροχή διαθέσιμων στο κοινό Υπηρεσιών Ηλεκτρονικών 
Επικοινωνιών» ως τροποποιήθηκε και κωδικοποιήθηκε 
δια των υπό στοιχεία ΑΠ 716/003/2014, ΑΠ 731/02/04-09-
2014, ΑΠ 951/01/05-08-2020 και ΑΠ 1075/7/12-06-2023 
αποφάσεων της Ολομέλειας της Ε.Ε.Τ.Τ. 

ΙΙ).
1. Την υπ’ αρ. 9260/10.06.2019 μελέτη του Εθνικού 

Μετσόβιου Πολυτεχνείου με θέμα «Τελική Έκθεση Απο-
λογισμού του έργου “Πρόσληψη εξωτερικού συμβού-
λου για παροχή συμβουλευτικών υπηρεσιών προς τη 
Γενική Γραμματεία Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρομείων 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 29743Τεύχος B’ 2832/20.05.2024

που αφορούν στη διάρθρωση των δικτύων επίγειας ψη-
φιακής τηλεοπτικής ευρυεκπομπής, με βάση τα αποτε-
λέσματα των συμφωνιών στα πλαίσια του SEDDIF και 
του TAIG”», ως και την συμπληρωματική από 14-6-2021 
(Α.Π.19558ΕΙ2021/ΥΨηΔ 15-06-2021) εισήγηση για την 
βελτιστοποίηση διαύλων του Χάρτη Συχνοτήτων.

2. Την ανάγκη ρύθμισης ειδικών τεχνικών θεμάτων 
μετάδοσης και αναμετάδοσης ραδιοτηλεοπτικών προ-
γραμμάτων σύμφωνα με τις διατάξεις του Χάρτη Συχνο-
τήτων επίγειας ψηφιακής τηλεοπτικής ευρυεκπομπής με 
σκοπό την διασφάλιση της αποτελεσματικής λειτουρ-
γίας της υπηρεσίας επίγειας ψηφιακής ευρυεκπομπής 
τηλεοπτικού σήματος και προς όφελος των πολιτών της 
ελληνικής Επικράτειας.

3. Το γεγονός ότι η προτεινόμενη τροποποίηση δεν 
μεταβάλλει τα τεχνικά χαρακτηριστικά του Χάρτη Συ-
χνοτήτων καθώς αποτελεί υιοθέτηση προτύπου εκ-
πομπής της ψηφιακής τηλεόρασης σύμφωνα με την 
υπ’ αρ. οικ. 18/30.04.2020 κοινή απόφαση του Υπουργού 
Επικρατείας και του Υφυπουργού στον Πρωθυπουργό 
«Τροποποίηση της 14879/2018 υπουργικής απόφασης 
“Τροποποίηση και κωδικοποίηση της 42800/05.12.2012 
κοινής απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού, Ανά-
πτυξης, Ανταγωνιστικότητας, Υποδομών, Μεταφορών 
και Δικτύων και του Υφυπουργού στον Πρωθυπουργό 
"Χάρτης Συχνοτήτων Επίγειας Ψηφιακής Ευρυεκπομπής 
Τηλεοπτικού Σήματος"” (Β’ 4991)» (Β’ 1752).

4. Την υπ’ αρ. 12776/8.5.2024 γνώμη της ΕΕΤΤ με θέμα 
«Απόψεις σε προτεινόμενο σχέδιο ΚΥΑ: “Ρυθμίσεις ειδι-
κών τεχνικών θεμάτων μετάδοσης και αναμετάδοσης 
ραδιοτηλεοπτικών προγραμμάτων του Χάρτη Συχνο-
τήτων επίγειας ψηφιακής τηλεοπτικής ευρυεκπομπής. 
Επιλογή προτύπου εκπομπής επίγειας ψηφιακής τηλε-
όρασης. Ενημέρωση κοινού από παρόχους ψηφιακών 
μεταδόσεων επίγειας ψηφιακής τηλεόρασης”».

5. Την υπό στοιχεία Α.Π.: 15322 ΕΞ 2024/29-04-2024 
εισήγηση δημοσιονομικών επιπτώσεων της ΓΔΟΔΥ για 
την οποία δεν προκύπτουν δημοσιονομικές επιπτώσεις.

6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού.

ΙΙΙ)
Επειδή το ραδιοφάσμα αποτελεί καίριας σημασίας 

πόρο για την αγορά των ασύρματων ευρυζωνικών επι-
κοινωνιών, καθώς και ραδιοτηλεοπτικών υπηρεσιών, και 
είναι απαραίτητο για την επίτευξη της ανταγωνιστικότη-
τας της οικονομίας, ενώ με την αναβάθμιση στο πρότυ-
πο εκπομπής DVB-T2 θα διευρυνθούν οι δυνατότητες 
αξιοποίησής του.

Επειδή έχουν ληφθεί υπόψη οι προβλέψεις του 
Εθνικού Κανονισμού Κατανομής Ζωνών Συχνοτήτων 
(EKKZΣ), σύμφωνα με την υπό στοιχεία 18941 ΕΞ 2023/
ΦΕΚ Β’2628/21-04-2023 κοινή απόφαση των Υπουργών 
Εθνικής Άμυνας και Ψηφιακής Διακυβέρνησης «Έγκρι-
ση Εθνικού Κανονισμού Κατανομής Ζωνών Συχνοτήτων 
(ΕΚΚΖΣ)».

Eπειδή το Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης προ-
χώρησε σε διαβούλευση με τους παρόχους δικτύου 
επίγειας ψηφιακής ευρυεκπομπής, προκειμένου να δι-

ατυπώσουν τις απόψεις τους αναφορικά με την σχεδια-
ζόμενη τροποποίηση προκειμένου αφενός να διασφα-
λιστεί με κάθε τρόπο η εύρυθμη και αποτελεσματική 
λειτουργία της υπηρεσίας επίγειας ευρυεκπομπής και 
αφετέρου η τήρηση της διαφάνειας της δημόσιας διοί-
κησης, της ίσης μεταχείρισης και της δικαιολογημένης 
εμπιστοσύνης των διοικουμένων.

Επειδή η υιοθέτηση νέου προτύπου εκπομπής ψη-
φιακής τηλεόρασης, και συγκεκριμένα του προτύπου 
DVB-T2, κρίνεται απαραίτητη για την παραγωγικότερη 
και πιο αποδοτική χρήση του ραδιοφάσματος και την 
πληρέστερη κάλυψη του τηλεοπτικού κοινού, επιτρέπο-
ντας την καλύτερη εκπομπή των τηλεοπτικών σταθμών, 
ενόψει της σταδιακής μετάβασης στην αποκλειστική εκ-
πομπή σήματος υψηλής ευκρίνειας (HD).

Επειδή για τη μεταβολή του προτύπου εκπομπής ψη-
φιακής τηλεόρασης κρίνεται ότι απαιτείται μια χρονική 
περίοδος, κατά το ισχύον πλαίσιο, καθώς πρέπει να πε-
ριοριστεί στο ελάχιστο δυνατό η όχληση των πολιτών, 
στο πλαίσιο της τήρησης της αρχής της δικαιολογημένης 
εμπιστοσύνης τους, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
1. Από 1 Ιανουαρίου 2026 δύναται να εκκινήσει η δια-

δικασία υιοθέτησης του τεχνολογικού προτύπου DVB-T2 
ως προτύπου εκπομπής επίγειας ψηφιακής τηλεόρασης.

2. Εφόσον η αλλαγή του προτύπου εκπομπής επίγειας 
ψηφιακής τηλεόρασης, επηρεάζει τον τερματικό εξοπλι-
σμό λήψης των χρηστών τηλεόρασης ελεύθερης λήψης, 
πρέπει να υπάρχει σχετική ενημέρωση του κοινού για 
διάστημα τουλάχιστον 18 μηνών πριν την αλλαγή, από 
τους παρόχους ψηφιακής μετάδοσης.

Άρθρο 2
1. Για την αλλαγή του προτύπου εκπομπής και την υι-

οθέτηση του προτύπου DVB-T2, η περίοδος 18 μηνών 
ενημέρωσης του κοινού, εκκινεί με τη δημοσίευση της 
παρούσας.

2. Οι αδειοδοτημένοι πάροχοι δικτύου επίγειας ψη-
φιακής ευρυεκπομπής, σε συνεργασία με τις υπηρεσίες 
του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, συμφω-
νούν μεταξύ τους και διαμορφώνουν χρονοδιάγραμμα 
ενεργοποίησης των ραδιοδιαύλων τους σε κάθε περιο-
χή απονομής (μεταβατική περίοδος), και υποβάλλουν 
αυτό στο Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης και στη 
Γενική Γραμματεία Επικοινωνίας και Ενημέρωσης της 
Προεδρίας της Κυβέρνησης. Τυχόν τροποποιήσεις του 
χρονοδιαγράμματος, κοινοποιούνται από τους εν λόγω 
παρόχους, τουλάχιστον τριάντα ημέρες πριν από την 
εκάστοτε εφαρμογή τους. Σε περίπτωση που δεν τηρη-
θεί από τους εν λόγω παρόχους το ανωτέρω χρονοδιά-
γραμμα, ακολουθούνται οι διαδικασίες των διοικητικών 
κυρώσεων που προβλέπονται στο άρθρο 137 επόμενα 
του ν. 4727/2020 (Α’ 184).

3. Οι αδειοδοτημένοι πάροχοι δικτύου επίγειας ψηφι-
ακής ευρυεκπομπής, βάσει του συμφωνημένου μεταξύ 
τους χρονοδιαγράμματος, υποχρεούνται στην ταυτό-
χρονη ενεργοποίηση των ραδιοδιαύλων τους σε κάθε 
Περιοχή Απονομής.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29744 Τεύχος B’ 2832/20.05.2024

4. Το ανωτέρω χρονοδιάγραμμα θα καθορίσει τη σει-
ρά κατάταξης και τη χρονική περίοδο ενεργοποίησης 
των Μονοσυχνικών Δικτύων (SFN) με τους αντίστοιχους 
ραδιοδιαύλους με κατάλληλη τροποποίηση στα Πα-
ραρτήματα Α1, Α2 και Α3 της υπ’ αρ. οικ. 18/30.04.2020 
κοινής απόφασης του Υπουργού Επικρατείας και του 
Υφυπουργού στον Πρωθυπουργό «Τροποποίηση της 
14879/2018 υπουργικής απόφασης “Τροποποίηση και 
κωδικοποίηση της 42800/05.12.2012 κοινής απόφασης 
του Αναπληρωτή Υπουργού, Ανάπτυξης, Ανταγωνιστι-
κότητας, Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων και του 
Υφυπουργού στον Πρωθυπουργό "Χάρτης Συχνοτήτων 
Επίγειας Ψηφιακής Ευρυεκπομπής Τηλεοπτικού Σήμα-
τος"’’» (Β’ 4991)» (Β’ 1752).

Άρθρο 3
1. Οι ημερομηνίες έναρξης και λήξης της μεταβατι-

κής περιόδου και οι ειδικότερες διαδικασίες για την 
υιοθέτηση του τεχνολογικού προτύπου DVB-T2 καθο-
ρίζονται με κοινή απόφαση του Υπουργού Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης και του Υπουργού ή του Υφυπουργού 
στον Πρωθυπουργό στον οποίο εκάστοτε ανατίθενται 
οι αρμοδιότητες της Γενικής Γραμματείας Επικοινωνιών 
και Ενημέρωσης, σύμφωνα με το συμφωνηθέν χρονο-
διάγραμμα του άρθρου 2 της παρούσας.

2. Κατά τα λοιπά και μέχρι την έναρξη της μεταβατικής 
περιόδου, ισχύει η υπ’ αρ. 14879/05.10.2018 απόφαση 
του Υπουργού Ψηφιακής Πολιτικής, Τηλεπικοινωνιών 

και Ενημέρωσης «Τροποποίηση και κωδικοποίηση της 
υπ’ αρ. 42800/05.12.2012 κοινής απόφασης του Ανα-
πληρωτή Υπουργού, Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας, 
Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων και του Υφυπουρ-
γού στον Πρωθυπουργό "Χάρτης Συχνοτήτων Επίγει-
ας Ψηφιακής Ευρυεκπομπής Τηλεοπτικού Σήματος"» 
(Β’ 4991), όπως έχει τροποποιηθεί με την υπ’ αρ. 18/
30.04.2020 κοινή απόφαση του Υπουργού Επικρατείας 
και του Υφυπουργού στον Πρωθυπουργό «Τροποποίηση 
της 14879/2018 υπουργικής απόφασης “Τροποποίηση 
και κωδικοποίηση της 42800/05.12.2012 κοινής απόφα-
σης του Αναπληρωτή Υπουργού, Ανάπτυξης, Ανταγωνι-
στικότητας, Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων και του 
Υφυπουργού στον Πρωθυπουργό "Χάρτης Συχνοτήτων 
Επίγειας Ψηφιακής Ευρυεκπομπής Τηλεοπτικού Σήμα-
τος"’’ (Β’ 4991)» (Β’ 1752).

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 20 Μαΐου 2024

Οι Υφυπουργοί

Υφυπουργός  Ψηφιακής
στον Πρωθυπουργό  Διακυβέρνησης

ΠΑΥΛΟΣ  ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ
ΜΑΡΙΝΑΚΗΣ  ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02028322005240004*


		2024-05-20T23:22:52+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




